
CITTÀ DI ALTAMURA
Città Metropolitana di Bari

3° SETTORE: SVILUPPO E GOVERNO DEL TERRITORIO

SERVIZIO CONTRATTI - APPALTI 3SET

N. 1055 del registro delle determinazioni

del 26/06/2023

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

Oggetto:
SERVIZIO  DI  DISINFESTAZIONE  E
DERATTIZZAZIONE  DEL  TERRITORIO
COMUNALE  URBANIZZATO,  DISINFEZIONE
DELLE  SCUOLE  E  IMMOBILI  COMUNALI  E
PULIZIA,  DISINFEZIONE,  DISINFESTAZIONE  E
DERATTIZZAZIONE DEL MERCATO ITTICO.  CIG
9646304DDF. AGGIUDICAZIONE.

A.Carella

Copia



Determina  n. 1055 del 26/06/2023 Proposta n. 1176 del 23/06/2023

IL R.U.P.

Premesso che:

-  con  Determinazione Dirigenziale n.  1686 del  01/12/2022,  si  disponeva  di  approvare  il  progetto del
“Servizio di disinfestazione e derattizzazione del territorio comunale urbanizzato, disinfezione delle scuole e
immobili  comunali  e  pulizia,  disinfezione,  disinfestazione  e  derattizzazione  del  mercato  ittico  in  Piazza
Matteotti”, e relativo quadro economico, per una durata prevista di  mesi 36 (trentasei), e di procedere
all’indizione della relativa gara mediante procedura aperta telematica, tramite il portale EmPULIA, ai sensi
dell’art.  60 del D.Lgs. 50/2016,  con il  criterio  dell'offerta economicamente più vantaggiosa individuata
sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, trattandosi di servizi ad alta intensità di manodopera, per un
costo del servizio a base d'asta, IVA esclusa, pari a € 278.700,00, oltre a € 6.440,70 per oneri della sicurezza
non soggetti a ribasso (costo totale del servizio: € 285.140,70, oltre IVA).

- veniva acquisito il seguente C.I.G.: 9646304DDF.

- il relativo bando di gara veniva inviato all’Ufficio Pubblicazioni dell’Unione Europea in data 10/02/2023 (e
pubblicato  in  data  15/02/2023),  oltre  che  pubblicato  in  data  13/02/2023  su  sito  e  Albo  Pretorio  del
Comune del Comune di Altamura, nonché sul sito dell’ANAC e sul Servizio Contratti Pubblici del MISE e, per
estratto, in data 15/02/2023, sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana – V Serie;

- nel termine di scadenza fissato dal bando (ore  12:00 del  03/03/2023) venivano registrate, sul portale
EmPULIA  n.  5  offerte,  di  cui  4 ammesse  alle  fasi  successive,  come da  verbale  del  seggio  di  gara del
06/03/2023, qui allegato per essere approvato.

- al termine delle operazioni di gara, la Commissione giudicatrice nominata con D.D. n. 578 del 11/04/2023,
con  proprio  verbale n.  6 del  26/05/2023 (qui  allegato,  insieme ai  verbali  da  n.  1 a  n.  5,  per  essere
approvati), formulava  proposta di aggiudicazione in favore dell'operatore economico  PROTECTA s.r.l., il
quale otteneva un punteggio complessivo di 69,265/70 (offerta tecnica), 23,871/30 (offerta economica),
per un totale di  93,136/100, ed offriva un ribasso percentuale del  27,77%, per un importo del servizio
offerto, IVA esclusa, pari a €  201.305,01, oltre a € 6.440,70 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso
(costo totale del servizio: €  207.745,71, oltre IVA).

Dato atto  che dalle verifiche di rito svolte dal Servizio Contratti e Appalti   in ordine alla sussistenza dei
requisiti  generali  e  specifici  relativi  all'operatore  economico  proposto  aggiudicatario,  non sono emersi
elementi ostativi  all'aggiudicazione del servizio  in oggetto, e pertanto la presente determinazione è da
intendersi efficace ai sensi dell'art. 32, comma 7 del D.Lgs. n. 50/2016.

Dato  atto  altresì che  lo  scrivente  R.U.P.,  in  data  31/05/2023,  attestava  la  congruità  del  costo  della
manodopera dichiarato in sede di gara dall'odierno aggiudicatario, ai sensi dell'art. 95, comma 10 del D.Lgs.
n. 50/2016.

Rideterminato  il quadro economico del servizio, a seguito dell'applicazione del ribasso d'asta, così come di
seguito riportato:

A) COSTO DEL SERVIZIO BASE D'ASTA POST GARA

A.1) Importo servizio € 278.700,00 € 201.305,01 

A.2) Costi per la sicurezza non assoggettati a ribasso (DUVRI) € 6.440,70 € 6.440,70

Totale Quadro A) € 285.140,70  € 207.745,71 

B) COSTI ACCESSORI

B.1) Accantonamenti, spese generali

Pagina 1 di 4



1) Incentivazione art. 113 co. 3 D. Lgs. n. 50/2016 (80%*2% di A) € 4.562,25 € 4.562,25

2) Incentivazione art. 113 co. 4 D. Lgs. n. 50/2016 (20%*2% di A) € 1.140,56 € 1.140,56

3) Contributi ANAC € 225,00 € 225,00

4) Spese di gara € 6.200,53 € 6.200,53

Totale B.1) € 12.128,34 € 12.128,34

B.2) IVA/Oneri

5) IVA 22% su servizi A) € 62.730,95 € 45.704,06

Totale Quadro B) € 74.859,30 € 57.832,40

Somme a disposizione / € 94.421,89

TOTALE GENERALE PROGETTO (Incluso IVA) € 360.000,00 € 360.000,00

Constatata la regolarità del procedimento di gara.

Ritenuto  di  proporre  al  Dirigente  del  III  Settore  del  Comune  di  Altamura  l'approvazione  dell'allegato
verbale del seggio di gara del 06/03/2023, degli allegati verbali della commissione giudicatrice dal n. 1 al n.
6, nonché della proposta di aggiudicazione ivi contenuta.

Dichiarata l'assenza dei conflitti di interesse ai sensi dell'art. 6-bis della Legge 241/1990 e s.m.i. in capo al
R.U.P. che sottoscrive il presente provvedimento.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Ing. Giovanni MARRA

IL DIRIGENTE DEL III SETTORE

- Vista la documentazione richiamata in premesse;

- Visti gli artt. 107 e 109 del T.U.EE.LL. approvato con D.Lgs. 18/08/2000 n. 267;

- Visto l'art. 94 dello Statuto Comunale;

- Visto l'art. 17 del D.Lgs. n. 165/2001;

- Visto l'art. 22 del vigente Regolamento di Contabilità;

- Visto il D.Lgs n. 50/2016;

- Visto l'art. 6-bis della Legge n. 241/1990;

Lette e condivise le premesse

D E T E R M I N A

1. Dare atto che la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.

Pagina 2 di 4



2. Approvare, per le motivazioni in premessa, il verbale del seggio di gara del 06/03/2023 e i verbali
della  commissione  giudicatrice dal  n.  1 al  n.  6,  allegati  al  presente  atto  per  formarne  parte
integrante e sostanziale, nonché la proposta di aggiudicazione ivi formulata.

3. Aggiudicare  il servizio di disinfestazione e derattizzazione del territorio comunale urbanizzato, di
disinfezione  delle  scuole  e  immobili  comunali,  e  di  pulizia,  disinfezione,  disinfestazione  e
derattizzazione del mercato ittico in Piazza Matteotti, alla Società  PROTECTA s.r.l.,  C.F. e P.IVA
04404900724, con sede in Altamura alla S.P. 151 per Ruvo, km 1, per un importo del servizio, in
virtù del ribasso offerto in sede di gara, pari a  €  201.305,01, oltre a  € 6.440,70 per oneri della
sicurezza non soggetti a ribasso (costo totale del servizio: €  207.745,71, oltre IVA).

4. Dare atto che il quadro economico del servizio viene rideterminato, a seguito dell'applicazione del
ribasso d'asta, come di seguito riportato:

A) COSTO DEL SERVIZIO BASE D'ASTA POST GARA

A.1) Importo servizio € 278.700,00 € 201.305,01 

A.2) Costi per la sicurezza non assoggettati a ribasso (DUVRI) € 6.440,70 € 6.440,70

Totale Quadro A) € 285.140,70  € 207.745,71 

B) COSTI ACCESSORI

B.1) Accantonamenti, spese generali

1) Incentivazione art. 113 co. 3 D. Lgs. n. 50/2016 (80%*2% di A) € 4.562,25 € 4.562,25

2) Incentivazione art. 113 co. 4 D. Lgs. n. 50/2016 (20%*2% di A) € 1.140,56 € 1.140,56

3) Contributi ANAC € 225,00 € 225,00

4) Spese di gara € 6.200,53 € 6.200,53

Totale B.1) € 12.128,34 € 12.128,34

B.2) IVA/Oneri

5) IVA 22% su servizi A) € 62.730,95 € 45.704,06

Totale Quadro B) € 74.859,30 € 57.832,40

Somme a disposizione / € 94.421,89

TOTALE GENERALE PROGETTO (Incluso IVA) € 360.000,00 € 360.000,00

5. Confermare tutti gli impegni assunti con la Determinazione Dirigenziale a contrarre n. 1686 del
01/12/2022.

6. Dare atto che l’aggiudicazione disposta con il presente atto è efficace, ai sensi dell’art. 32, comma
7 del D.Lgs. n. 50/2016, essendo state concluse con esito positivo tutte le verifiche in ordine al
possesso dei requisiti di partecipazione alla gara nei confronti dell'aggiudicatario.

7. Comunicare il presente provvedimento all'aggiudicatario e alle altre concorrenti alla procedura di
gara.

8. Dare  atto  che,  ai  sensi  del  comma  8  dell'art.  183  del  D.Lgs.  n.  267/2000  e  s.m.i.  (TUEL),  il
programma dei  conseguenti pagamenti dell'impegno di spesa di cui al presente provvedimento è
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in
materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della L. 208/2015
(c.d. legge di stabilità 2016).

Pagina 3 di 4



9. Dare  atto  che, non  sussistono  a   carico  del  Dirigente  del  III  settore,  che  adotta  il  presente
provvedimento, conflitti di interesse ai sensi dell'art. 6-bis della Legge 241/1990 e s.m.i.

 IL DIRIGENTE DEL 3° SETTORE: SVILUPPO E GOVERNO DEL
TERRITORIO

Giuseppe Livrieri Dott. Arch. Giovanni Buonamassa

Redatta da A.Carella

Pagina 4 di 4



COMUNE DI ALTAMURA

Visti

1176

SERVIZIO DI DISINFESTAZIONE E DERATTIZZAZIONE DEL TERRITORIO COMUNALE
URBANIZZATO, DISINFEZIONE DELLE SCUOLE E IMMOBILI COMUNALI E PULIZIA,
DISINFEZIONE, DISINFESTAZIONE E DERATTIZZAZIONE DEL MERCATO ITTICO. CIG
9646304DDF. AGGIUDICAZIONE.

2023

CONTRATTI - APPALTI 3SET

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: 3° SETTORE: SVILUPPO E GOVERNO DEL TERRITORIO

Nr. adozione settore: 76 Nr. adozione generale: 1055
26/06/2023Data adozione:

26/06/2023

RAGIONERIA

Data

PARERE FAVOREVOLE

Dott. Francesco Faustino

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 183, comma 7, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Determinazione n. 1055 del 26/06/2023

VISTO  AI  SENSI  DELL’ART.  183  CO.  7  DEL  D.LGS.  18/8/2000  NR.267,  AI  SOLI  FINI  DELLA
COPERTURA DELLA SPESA, CHE RECITA. "I  PROVVEDIMENTI DEI RESPONSABILI DEI SERVIZI
CHE  COMPORTANO  IMPEGNI  DI  SPESA  SONO  TRASMESSI  AL  RESPONSABILE  DEL  SERVIZIO
FINANZIARIO E SONO ESECUTIVI CON L'APPOSIZIONE DEL VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE
ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA" 

          Altamura, lì...........................................

IL DIRIGENTE  -   II° SETTORE FINANZIARIO

dott. Francesco FAUSTINO

 

Registro Albo Pretorio On Line  n. ……………

La presente  determinazione  è  affissa  all’Albo  Pretorio  On  Line   di  questo  Comune  per  15  giorni
consecutivi.

Altamura, lì...........................................
 

IL FUNZIONARIO
f.to


